

Nota van Inlichtingen "Dienstkleding - Erasmus MC"			
Nr.	Uw vraag heeft betrekking op	Concrete vraag	Antwoord
1	Planning	In paragraaf 4.1 staat als inschrijvingsdeadline 29 juni 2026 om 15:00 uur. Maar, in paragraaf 4.2 staat er 23 juli 2025 vóór 09:00 uur.	De juiste deadline is 29 juni 2026, 15:00 uur.
2	Stoffenspecificaties	Bij nazicht van de documenten stellen wij enkele afwijkingen vast ten opzichte van jullie huidige kledij. Jullie geven duidelijk aan dat de aerieke massa van de stof 215 g/m² (met een tolerantie van ±5%) dient te zijn. Wij merken echter dat een deel van jullie huidige kledij uit andere stoffen bestaat, met afwijkende eigenschappen zoals aerieke massa, treksterkte en scheursterkte. Zelfs wanneer wij rekening houden met de opgegeven toleranties, komen deze waarden niet overeen met die van de huidige kledij. Kunnen jullie aangeven of jullie de bestaande stofsamenstellingen wensen te behouden, of dat wij alles dienen af te stemmen op de opgegeven stoffspecificaties in jullie aanvraag?	Alle kleding dient te voldoen aan de specificaties zoals opgenomen in de stoffenspecificaties, welke als bijlage 3 in de aanbestedingsdocumenten is bijgevoegd.
3		Mededeling Erasmus MC	Bijlage 7, 8 en 9 zijn opnieuw bijgevoegd en voorzien van de juiste nummering in het document. De offerteleidraad is opnieuw bijgevoegd en voorzien van de juiste verwijzingen en data. Er zijn geen inhoudelijke wijzigingen doorgevoerd.
4		Klopt onderstaande: -Het betreft alleen het aankopen van dienstkleding, wasserij staat vast en is Nedlin? -Er is dus geen ruimte voor een aanbod voor het leveren en industrieel/professioneel wassen van de kleding?	Beide vragen zijn juist. Nedlin is onze wasserij en er is geen ruimte voor een aanbod voor het leveren en industrieel wassen van kleding.
5	2.4.3 Duur van de raamovereenkomst	In de publicatie staat een contractduur van 6 jaar en een maximale verlenging van 1x 2 jaar. In hoofdstuk 2.4.3 en ook verder in de offerteleidraad wordt een periode van 4 jaar en 1 optionele verlenging van 2 jaar vermeld. Dit laatste lijkt ons correct. Kunt u dit bevestigen?	De termijn zoals omschreven in de offerteleidraad 2.4.3 is juist. De termijn in TenderNed zal worden gerectificeerd.
6	6.7.3 Subgunningscriterium 3 - Leverbetrouwbaarheid	Om te minste de genoemde onderwerpen goed te kunnen beschrijven is maximaal 2 pagina's A4 te krap. Mogen dit maximaal 4 pagina's A4 worden?	Akkoord. Voor beide gunningscriteria wordt het maximaal aantal pagina's gewijzigd naar 4A4.
7	Bijlage 1 - Programma van Eisen - Eis 8.3	Zijn alle jassen met lange mouw labjassen? In bijlage 3 worden alleen de nummers 1050615, 1021732 en 1021636 zo genoemd. Kunt u hier duidelijkheid in geven? De labjassen moeten voldoen aan NEN-EN 13034. Dit betekent dat de stof met een finish (fluorcarbon) behandeld zou moeten zijn. De jassen zouden dan ook voorzien moeten worden van o.a. afgedekte zakken (klep) en getapte naden. Dit hebben wij in de schouw en ook op de tekeningen niet kunnen constateren. Zou hier duidelijkheid over kunnen verschaffen?	Alle witte jassen met lange mouwen zijn labjassen. Ook 1020374 / 1020375 / 1020386 / 1007084. De eis mbt NEN-EN 13034 komt te vervallen.
8	Bijlage 1 - Programma van Eisen - Eis 9.3	De lichtblauwe stof is klantspecifiek ingeverfd voor EMC en niet vrij beschikbaar. Kunt u voor de te maken samples deze stof beschikbaar stellen of mogen wij hiervoor een alternatief gebruiken in hetzelfde grammage (215 gr./m2)?	Een alternatieve kleur is niet wenselijk. Het Erasmus MC zal, na voorlopige gunning, samples beschikbaar stellen tbv de wastest en de draagtest.
9	Bijlage 1 - Programma van Eisen - Eis 2.8	Het label met artikel- en productienummer staat bij de huidige modellen niet in de kraag, maar in de zijnaad, alsmede het waslabel. De maat staat wel in de kraag. Dit is ook gangbaar (ook bij ons). Is dit akkoord?	Dit is akkoord voor de jas. Zie tevens de aanpassing in het PvE nr. 2.8.
10	Bijlage 3 - artikelspecificaties	Bij de volgende lange jassen met lange mouw staat "voorzien van 2 chips". Het gaat om de nummers 1021732, 1021636, 1020374, 102375 en 1020386. In de schouw hebben wij geen 2 chips kunnen constateren. Is dit correct en zo ja, wat is hier de functie van?	Dit is niet correct. In genoemde labjassen zijn 2 chips aanwezig. Zie hiervoor bijgevoegd document. De aanwezigheid van 2 chips heeft te maken met het in bulk leveren en inleveren van de kleding.
11	Bijlage 3 - artikelspecificaties	Waarom hebben de broeken en rok een afwijkend waslabel met 70 graden wassen, medium drogen en medium strijken? Normaliter is dit 60 graden wassen, laag drogen en lauw strijken.	Het label geeft het "maximum" aantal graden aan. In praktijk worden zowel de broeken als de rokken op hetzelfde aantal graden gewassen als de overige witte dienstkleding.
12	Bijlage 3 - artikelspecificaties Rok	Mag de rok gezien de zeer geringe aantallen een standaard rok zijn uit onze collectie?	Dit is akkoord, mits industrieel wasbaar, niet doorschijnend en de kleur wit overeenkomt. De eis mbt de stoffenspecificatie voor de rok komt dan te vervallen. Het Erasmus MC wil wel vooraf (na gunning) het ontwerp zien.
13	Bijlage 15 - impact programma van wensen - nr. 5	Wordt het verzamelen van CO2 gegevens door een intern document erkend of moet een derde partij door CO2 voetafdruk beoordeeld hebben?	Wens 5 met betrekking op klimaat gaat om de vraag "Hoe gaat u als bedrijf om met klimaat-impact?". De genoemde 4 punten dienen elk aangetoond te worden, conform de vereiste in tabblad 1: "Als er bij een wens toelichting/antwoorden zijn vereist, dan worden de volgende eisen gesteld: - het antwoord moet van toepassing zijn voor de oplossing die wordt verkocht/geleverd: de bewijsvoering ligt bij Inschrijver/Aanbieder. Als er bijvoorbeeld in tab.3 wordt gevraagd naar klimaat-reductie plannen dan dient aangetoond te worden dat die worden geïmplementeerd (in de specifiek benoemde fabrieken in tab. 2 bijvoorbeeld) - antwoorden dienen kort, logisch/samenhangend en voldoende gedetailleerd te zijn" Voer punt 3 geldt dat deze aangetoond moet worden. Punten worden toegekend als de beantwoording voldoet aan de vereiste en dus dat de beschikbare rapportage (over het onderzoek op klimaat-impact) conform GHG protocol is. Wanneer een bedrijf werkt of rapporteert conform het GHG Protocol (Greenhouse Gas Protocol), betekent dit dat zij hun uitstoot van broeikasgassen meten en registreren volgens de meest gebruikte internationale standaard voor CO2-boekhouding. GHG protocol conformiteit bevestigd door een onafhankelijke derde heeft onze voorkeur, maar is niet vereist. Een bedrijf kan namelijk ook al langere tijd zelf aan de rapportage over klimaat werken en dit conform GHG doen. Dat moet dan wel worden aangetoond. Er staat bovendien 'rapportage beschikbaar'. Dat betekent dat een rapportage over onderzoek dat enkel is opgestart ten behoeve van deze tender niet wordt geaccepteerd. Voor de duidelijkheid. Punt 4, geldt alleen indien dat voor Inschrijver vereist is. Dergelijke Inschrijvers zijn hiertoe wettelijk verplicht en kan ervoor kiezen dit te delen.

Nr.	Uw vraag heeft betrekking op	Concrete vraag	Antwoord
14	Bijlage 15 - impact programma van wensen - nr. 5	Wij verzoeken om een korte toelichting of een CO2-balans, die qua methodiek is gebaseerd op het GHG protocol en inhoudelijk vergelijkbare resultaten oplevert volstaat of dat expliciet een rapportage conform het GHG-protocol (Corporate Standard inclusief Scope 3) wordt vereist? Aanleiding hiervoor is het gebruik van de term "conform" in de aanbestedingsdocumenten.	Aangevoerd moet worden dat er wordt gewerkt en gerapporteerd conform GHG, dus dat uitstoot van broeikasgassen gemeten en geregistreerd wordt volgens deze meest gebruikte internationale standaard voor CO2-boekhouding. Het is naar oordeel van Erasmus MC een eigen keuze van een bedrijf om daar wel, niet of deels op te investeren. Dat sommige bedrijven daartoe wettelijk verplicht zijn doet daar niets aan af. Elk bedrijf kan die keuze maken, en Erasmus MC wil die keuze belonen.
15	Bijlage 3 - stoffenspecificaties	Schuiweerstand op naden. Dit staat o.i. los van de stofspecificatie. Het is een confectionair aspect. Klopt onze aanname?	Deze aanname is correct. Het is een eis die gesteld wordt aan de kleding en daarmee wel van belang is. Daarom is dit opgenomen in de stoffenspecificatie.
16	Bijlage 3 - stoffenspecificaties	Luchtdoorlaatbaarheid. Geen enkele stofleverancier geeft hier info over af. Het is overigens wel extern testbaar. Waarom is dit van belang?	Luchtdoorlaatbaarheid is een comfort bepalende factor. Het is eenvoudig testbaar.
17	Bijlage 3 - stoffenspecificaties	Kleurechtheid, autoclaveren. Geen enkele stofleverancier kan hier testresultaten voor aanleveren. Ook bij een - ons bekende - hoog aangeschreven externe testinstantie kan dit niet getest worden. Waarom is dit van belang?	Het is van belang om het effect te zien van kleurbehoud bij het op hoge temperatuur autoclaveren (127graden) van de dienstkleding.
18	Taal documenten en certificaten	Wij zijn onderdeel van een internationale holding. Mogen officiële documenten, rapportages en certificaten ook in de Engelse of Duitse taal aangeleverd worden.	Ja, uitsluitend indien deze niet beschikbaar zijn in de Nederlandse taal.